(2) Summa cit. P. II, 2, Q. 95, A. I. « Si quis ergo huiusmodi futura
praenuntiare, aut praeconoscere quocunque modo praesumpserit, nisi Deo 
revelante, manifeste usurpat sibi quod Dei est: et ex hoc aliqui divini di
cuntur, unde dicit Isidorus ... Divini dicti quasi deo pleni: divinitate enim 
se plenos simulant et astutia quadam fraudolentiae hominibus futura con
iectant ». Questo passo fu già citato dal [UISO nella sua Recensione degli 
Studii sulla Divina Commedia di J. D' ()l)i'1lo in Rassegna critica etc. del 
D'Ancona, A. X. 1902, p. 110. Nel medesimo A. I. cit., S. Tommaso insiste 
sul concetto sostanziale : • Divinatio non dicitur ab ordinata participatione 
alicuius divini, sed ab indebita usurpatione eius quod Dei est. » I limiti del 
lecito e dell'illecito sono delineati nell'altro passo del medesimo luogo (p. 671): 
• Divinatio ergo non dicitur si quis praenuntiet ea, quae ex necessitate
eveniunt, vel ut in pluribus; quae umana ratione praenosci possunt: neque
etiam si quis futura alia contingentia Deo revelante cognoscat, tunc enim
non ipse divinat, idest quod divinum est facit: sed magis quod divinum
est, suspicit : tunc autem solum- dicitur divinare quando sibi indebito modo
usurpat praenuntiationem futurorum eventuum : hoc autem constat esse
peccatum, unde divinatio semper est peccatum. • E' poi superfluo rilevare
ancora ciò che risulta dai passi citati e fu in parte notato .dal Luiso, che
S. Tommaso per tutto ciò si attiene a sua volta da un lato a S. Agostino,
dall'altro a Isidoro.
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samente avviate. <1l Anche da questo punto di vista la gran

dezza morale e intellettuale dell'Alighieri si illumina di viva 
luce; egli, con pochi altri assennati, sta austeramente fermo 
tra l'ondeggiare incessante di una superba illusione e di un 
inesauribile errore. Magia e sortilegi, pronostici e calcoli astro
logici occupano le menti al tempo di Dante con tanta forza 

di persuasione, che sembrerebbe inverosimile se non fosse 

troppo facile sapere che eran follìe ereditate o derivate in 
gran parte dal tempo antico, che pur le aveva fatte verdeg

giare e fiorire tra le più luminose affermazioni d'una civiltà 
satura di razionalismo, e se non ci fosse noto egualmente che 
contro di esse non valse il mirabile progresso intellettuale 
dell'Umanesimo, non ostante il quale il Poggio poteva credere 

alle apparizioni prodigiose, il Poliziano ai pronostici, il Pontano 
all'astrologia (2), per tacere di molt' altri esempi, e non per volger